7 Septima conclusio, quæ ex Bartoli commentariis colligitur, ea tem ferè est, quam superius tertiam constituimus in hunc sanè modum: Contractus lege civili prohibitus favore debitoris, ejus juramento confirmatur. *Authen. sacramenta puberum. C. si advers. vendit.* quam conclusionem non aliter probare conabor, quam his, quæ ad probationem tertie principalis conclusionis adduximus. Ex ea verò Bartol. infert ad 7 contractum fidejussionis per fœminam gestum, qui Senatusconsulto Vellejano improbat in favorem fœminarum, quas ob eorum facilitatem noluit pro aliis intercedere fidejussionis causa. Nam si fidejussionis contractum fœmina juraverit, contractus is juramento confirmatur. Hujus quæstionis examinatio exigit, ut præmittamus, mulierem in judicio posse renuntiare expressè absque 7 juramento beneficio Velleiani, si certa sit de ejus auxilio, l. ult. §. pen. ff. ad Velleianum. extra judicium autem non potest expressè adhuc renuntiare, etiamsi certa sit; quia eadem facilitate, qua inducitur ad fidejubendum, eadem & ad renuntiandum, l. doli. §. diversum. ff. de novation. notant DD. in l. ult. C. ad Velleianum, quam distinctio.

Didaci Covar. Tom. I.

nem dixit esse communem Imola in c. ex rescripto de jurejurand. Quibus quidem præmissis illud certò constituendum est; etiam extra judicium valere hanc renunciationem, vel contractum juraverit; quod communi omnium sententia receptum est. Imò secundum consuetudinem sufficit renunciatio expressa hujus beneficii, etiam sine juramento, etiam extra judicium, ut testantur Imola & Felin. in d. c. ex rescripto, col. 4. & DD. in l. ult. C. ad Velleianum. Dubium verò in hoc vertitur, an fidejussio mulieris jurata simpliciter absque renuntiatione Velleiani, sit sufficiens ad hoc, ut huic beneficio renunciatum esse videatur. Et sanè juramentum hoc sufficere, & habere vim certiorationis, ut aiunt, id est, certæ scientiæ apud fœminam, quòd hoc auxilium habeat, tenuerunt Bartol. in d. l. si quis pro eo. num. 11. idem Bart. in authent. sacramenta puberum. C. si advers. vendit. & ibi Angelus & Paulus Castrensis, Abbas, Imol. & Felinus col. 4. in d. c. ex rescripto, idem Felinus in c. si diligenti. de foro competen. post Antonium ibi, Alexand. & ibi Jason in l. repudianda. ff. de acquirend. heredit. Roman. & Alexand. in l. sciendum, num. 30. ff. de verbor. obligation. Eandem opinionem sequuntur dicentes communem esse Anton. Burgenf. in c. pen. num. 36. de empt. & vendition. Alexand. in conf. 27. lib. 1. col. 3. Curtius Junior conf. 47. colum. ult. cui sententiæ & alii plures subscribere, quorum meminit Andreas Tiraquell. in l. si unquam. C. de revocand. donat. in princip. num. 131. & in tracl. de legib. connubial. in gloss. 5. n. 148. Hujus opinionis præcipua sumitur auctoritas d. c. de rescripto ubi probatur, posse fœminam fidejubere juramento præstito, atque hanc fidejussionem validam esse, non obstante beneficio Velleiani. Eandem sententiam fatentur communem esse Jason in d. authent. sacramenta puberum. num. 56. & Imol. in dist. cap. pen. contraria tamen opinio nec auctoribus, nec rationibus destituta est; Nam jure verius quibusdam videtur, fœminam etiam præstito juramento fidejubentem non ex hoc renuntiasse beneficio Velleiani, ea quidem ratione, quòd juramentum minimè extendatur ad incognita, vel incogitata, c. venient, c. Quintavallis, de jurejur. propter defectum consensus, l. ult. C. de non numerat. pecun. fœmina verò præsumptionem habet, quòd hoc beneficium ignoret ob sexus fragilitatem, l. si emancipata. C. de jur. & fact. ignorant. l. in bonorum. ff. eod. tit. notatur in l. juris ignorantia. C. qui admittit. Sic denique hæc posteriore opinio sequuntur Joan. Andr. in additionibus ad Specul. tit. de renunt. & conc. col. 3. Imola & Aret. in d. l. sciendum. col. 11. Hippol. in rubric. ff. de fidejussor. num. 38. Imola in d. cap. pen. de empt. & vendit. Jason in d. authent. sacramenta puberum, num. 56. Imò & hanc opinionem secutus, dixit communem esse Bald. in conf. 47. lib. 1. Eandem & plures alii sequuntur, quos citat Andreas Tiraquell. in d. l. si unquam in princip. num. 146. à quo tamen cavendum est; nam in allegandis auctoribus hac in quæstione quandoque fallitur. Et sanè si vera est communis sententia, quæ asseverat, extra judicium non posse fœminam renuntiare beneficio Velleiani, satis operabitur juramentum, ut confirmet expressam & specialem renunciationem; nec tamen efficiat renunciationem ubique subintelligi, eamque validam fore. Nec oberit Text. in d. c. ex rescripto. Etenim eo ipso, quòd Romanus Pontifex inibi statuit fœminam compelli ad solutionem pecuniæ, pro qua fidejusserat, præsumendum est, fœminam vel expressim renuntiasse beneficio Velleiani, vel eo tempore, quo fidejussit, certam fuisse hujus auxilii. Quod ita verisimile est, si consideremus cautissimè proprium negotium in specie illius cap. creditorem egisse, quam obrem etiamsi prior opinio communis sit, hæc tamen posterior magis juri & rationi consona est.

9 ¶ Octava conclusio ex Bart. colligitur. Contractus ꝑ nequaquam juramento confirmatur, quoties is prohibitus fuerit favore debitoris, concepta tamen prohibitione in personam creditoris, cujus rei exemplum sit, si lex ita prohibuerit: Nemo cum minore contractum faciat. Nemo cum fœmina hunc, vel illum contractum gerat. Nam etsi fœmina, vel minor juraverint contractum istum prohibitum à lege, minime is confirmabitur: cum nec minor, nec fœmina prohibeantur contrahere: sed ipse creditor, etiam fœmina, vel minore volente prohibetur accipere adducit Bart. gloss. in *l. invitus*. §. *ultim. ff. de reg. jur.* quæ probat, prohibitum accipere, ꝑ non posse etiam ab sponte solvente assumere, quod frequentissimi juris est in salariis, stipendiis, & sportulis judicum, tabellionum, & aliorum, qui publicis funguntur muneribus, optimus Text. juncta gloss. ibi in *verb. volente in c. exigit. de censib. in 6. & in c. statutum. §. assessorem. de rescript. in 6.* Quia in re illud est observandum, regulariter prohibitum exigere, posse recipere ab sponte solvente. Textus in *c. in c. dilectus, in 2. ad fin. de simon. nisi & is prohibitus sit accipere: tunc etenim verum est, eum non posse ab sponte solvente quidquam assumere. Textus singularis in *l. 1. §. proinde, ff. de variis & extra. cognit. gloss. in l. 2. in verb. sed prestari. ff. de orig. jur. gloss. in d. c. exigit. verb. volente. Bartol. & Dec. in d. l. invitus. §. ult. gloss. & ibi DD. in c. 1. de simon. Flor. 2. part. tit. 1 c. 5. §. 6. Joan. Major. in 4. sentent. dist. 25. q. 4. quod si ob publicam utilitatem quis sit prohibitus exigere, profecto etiam ab sponte solvente accipere non poterit. Hoc etenim probatur in *d. §. assessorem & in d. c. exigit.* notat Decius in *d. l. invitus. §. ult.* Idem Regiis constitutionibus constat: quibus iudices, alique publica munera obtinentes, prohibentur ob publicam utilitatem exigere aliquid præter salaria, & sportulas consuetas, jureque definitas; atque eodem modo puniuntur, si ab sponte dantibus acceperint. Interest enim Reipublicæ, iudices, tabelliones, & quoscumque alios, penes quos justitiæ cultus & ministerium tractatur, omnino immunes esse à muneribus, ut quidquam etiam à volentibus dare minime accipiant: ne justitia periclitetur, vel pretio præsentis, spe futuri, etiam sponte præstandi. Non diffiteor, in animæ judicio ab obligatione restituendi excusari eum, qui post actum perfectum aliquid ab sponte & omnino liberè dante acceperit, quoties lex humana exigere prohibuit ob quamcumque causam, quod sensit Ripa in *tractat. de peste. ult. part. §. de medicorum, num. 113.* tamen in foro exteriori hæc ultima opinio non admodum congrua sit, nec ita facilè admittenda, quidquid ibidem Ripa, & in hoc casu senserit.**